*
* *

Le 09/09/2016

D'Eric-Emmanuel Schmitt (c'est moi qui souligne les élans de lucidité) :

*"Je suis optimiste parce que je trouve le monde féroce, injuste, indifférent.
Je suis optimiste parce que j'estime la vie trop courte, limitée, douloureuse.
Je suis optimiste parce que j'ai accompli le deuil de la connaissance et que je sais désormais que je ne saurai jamais....*

Je suis optimiste parce que je remarque que tout équilibre est fragile, provisoire.

Je suis optimiste parce que je ne crois pas au progrès, plus exactement, je ne crois pas qu'il y ait un progrès automatique, nécessaire, inéluctable, un progrès sans moi, sans nous, sans notre volonté et notre sueur.

Je suis optimiste parce que je crains que le pire n'arrive et que je ferai tout pour l'éviter.

Je suis optimiste parce que c'est la seule proposition intelligente que l'absurde m'inspire.

Je suis optimiste parce que c'est l'unique action cohérente que le désespoir me souffle.

Oui, je suis optimiste parce que c'est un pari avantageux : si le destin me prouve que j'ai eu raison d'avoir confiance, j'aurai gagné ; et si le destin révèle mon erreur, je n'aurai rien perdu mais j'aurai eu une meilleure vie, plus utile, plus généreuse."

L'optimisme : le nouveau pari de Pascal ... ? Option - bien oxymorique - de romancier et de poète. Philosophiquement, la question ne se pose pas ainsi.

Pessimisme et optimisme ne sont que des états d'âme largement déterminés par le psychisme - donc par l'hérédité et l'éducation - ; il n'y a pas de choix à faire, on est ou pas ainsi.

Le seul choix philosophique se place entre lucidité et aveuglement, entre réalisme et idéalisme. Ce n'est pas un pari ; c'est une évidence.

*

La religion du Réel ... La mystique du Réel ... La spiritualité du Réel ...

Le Réel, rien que le Réel.

Le Réel est Un. Le Réel est Divin. Le Réel est Tout.

Le Réel, c'est tout ce qui agit sur moi et tout ce sur quoi j'agis.

Et "moi", c'est cette part du Réel qui se manifeste et s'exprime, ici et maintenant, dans ce petit lieu circonscrit appelé "conscience personnelle"¹⁴.

Et une conscience est une bulle d'activité autoréférente où le Réel se découvre à lui-même par la rencontre entre une intériorité locale et une extériorité globale.

*

Sur le Principe Frugalité ...

Pourquoi donc aller chercher aux USA et sur TedX ce qui est conçu, dit, connu et pratiqué en Europe depuis bien longtemps. Je pense qu'il faut rompre avec ce mythe affligeant que c'est aux USA que tout s'invente. C'est faux. D'abord, les Américains ne peuvent, en aucun cas, accepter le principe de frugalité qui est l'antithèse de l'*American Way of Life*. Ensuite, l'innovation américaine est au-dessous de tout (les GAFAs dont on parle tant, n'inventent rien : ils ne font que racheter à prix d'or des start-up - le plus souvent non américaines - pour les phagocyter). Navi Radjou (qui est tamoul et non américain) est réputé avoir "inventé" en 2014, le principe de frugalité (ou de sobriété : faire moins mais mieux, faire mieux avec moins) qui avait été initié par les hippies dans les années 1960, reformulé pour l'industrie au Japon dans les années 1980 (cercles de qualité, ...) et étendu à l'entreprise en général, en Europe, dès les années 1990 ; j'ai moi-même publié sur ce thème dès 1987.